Cc 3

eundem

eundem arcum trahentes ad diversum colliment scopum.

Scholaſtici nullas gratias tibi habituri sunt de subtilitate, quam eos docuisti. Afferis enim, si subtiles fuissent, differentiam inter causam facti & authorem facile invenissent. Et inficiaris equidem Deum peccati authorem esse, quippe neminem jubentem quicquam contra leges facere ; verum causam esse concedis, quippe quod quae facimus, viribus à Deo datis omnia facimus. Stupenda equidem est hac subtilitas, quae nos in crassissimam dicit blasphemiam. Non diffitendum est, quae facimus viribus à Deo indultis praestari in genere boni, verum non in genere mali. Malum sive peccatum, utpote defectus, non viribus sed imbecillitati suam acceptam fert originem. In statu destituto fons peccati est hereditaria naturæ labes. Hac labes ex Adami lapsu emersit. Lapsus quoad opus externum ex interna animi defectione. Hujus defectionis nulla est causa in genere physico, præterquam voluntas, verum non quatenus efficit, sed quatenus deficit, & ab ordine à Deo instituto deflexit. Ad standum viribus opus est : verum non ad cadendum. Etenim præ virium defectu labimur. Apagè id genus subtilitates, quae immaculatam supremi numinis naturam peccati labo aspergunt. Deum peccati authorem negas. Verum Causam afferis efficiētem sc. cuius vis est. Si Deus Causa sit, necesse est, ut velit peccatum. Si peccatum velit, vult etiam recessum ab illo ordine, quem stabilitum dedit æterna sapientia. Si recessus iste non displiceat, non magni aestimatur ordo. Verum hic ordo nequit insuper haberi, utpote congruus summae bonitati, quam non potest non unicè deperire. Bonitas divina, utpote summa, summo diligitur amore. Porò si Deus in causa sit, quare peccetur, splendori divinae justitiae nubes

nubes densissima obducitur. Ex qua re poenas exigit? tur ad luendum delictum damatur genus humatum?

H.

Responde mihi, qui sic rogas, cur Deus ab æternis alios elegit, alios reprobavit, & quomodo ad poenas æternas maximæque condemnavit eos, qui malum nondum aut fecerant aut cogitaverant, nec (nisi Deo volente & viii. præbente) facere & cogitare potuerunt? Responde etiam an figulo de vase, quod finxit, non sit licitum statuere quicquid vult. Judica denique ubi Scripturæ aperte dicunt, omnes illos, qui à regno Dei excluduntur, vieturos esse sine morte cruciandos in æternum. c. 46. p. 322.

T.

Non diffitendum est, Deum alios elegisse, reprobaisse alios: verum non indè concludendum est, Deum in hisce actibus perinde fecisse, atque facheret, si nos ad luendum impelleret peccatum, cuius ipse causa est. Reprobatio est actus dominii: punitio vero actus judicii. Dominus pro suo agat beneplacito: verum judex nunquam non respicit demeritum illius, qui pro tribunali sistitur. Reprobatio non facit peccatum, sed invenit: verum punitio, qualis à te agnoscitur, supponit peccati punitorem non inventisse, sed fecisse peccatum, quod ipse punit. Ut hæc omnia fiant apertiora, series decretorum divinorum perpendenda est. Deus ab æterno statuit gloriam suam per mundi creationem parefacere. Inter creationis opera hominem condens decrevit; hominem conditam viribus instruere: ex omni parte paribus officio; hominem ita instructum permettere ut agat pro arbitrii indole, & tandem labatur; ex statu lapsi aliquos erigere, & per gratiam efficacem à Christo mediatore derivandam ad gloriam perducere: Atius vero non eandem præparare gratiam, sed præterire. Præteritio hæc reprobatio nuncupatur, quæ

Cc 4

si

si comparativè sumatur cum respectu ad alios eodem involutos reatu, est dominii actus, & non facit, sed invenit peccatum : (supponit enim genus humanum è paritate primitiva excidisse, & in massam corruptam esse perturbatum) nec efficit, ut deteriores fiant reprobi, aut impedianter ab usu mediornum, quibus meliores evadant. Etiam si idem auxiliis gradus illis non conceditur, qui indulgetur electis : tamen plus virium communicatum habent, quam ad suam salutem promovendam revera impendunt. Hæc præteritio multum admodum est consentanea providentia, quæ singulis in conspectum datur. Beneficia magis ex anima aliquot gentibus, quam aliis indulta sunt. Deo olim visum fuit cum populo Judaico pactum inire, eum lege cœliris demissâ dignari, aliis nationibus circum circa pari gratia non donatis. Vestigium præteritionis æternæ band obscurum in hac providentia palam conspicitur.

Ex hisce liquidò constat, etiamsi Deus ab eterno alios elegerit, alios reprobaverit ; tamen non inde sequi, illum pari ratione peccatum punire posse, cuius ipse causa est. Quod insuper innuis, quasi Deus ad poenas condemnaret eos, qui malum nondum aut fecerant, aut cogitaverant, nec (nisi Deo volente & vii præbente) facere & cogitare potuerunt ; reuictati prorsus dissonum est. Quemadmodum enim iustificatio in tempore peragitur, & fidem postulat præcedentem : Ita etiam condemnatio & antecedentem itidem requirit infidelitatem. Si tamen condemnationem commemores, decretum solum ad damnandum habeas in animo : Regero, etiamsi agnosceretur decretum absolutum ad damnationem ; tamen minime concedendum est decretum ad damnationem absolutam. Deus neminem decrevit damnare, nisi properet peccata, quæ prævidit eum fore perpetratum.

Non

Non verè à te inquitur, peccata illa fieri non posse, nisi Deo volente, & vim præbente. Nulla voluntas ex parte Dei præterquam permissiva requiritur : neque illa omnino vis postulatur. Viribus non opus est ad cadendum. Labimur toties quoties à nobis peccatum est, & lapsus non à robore, sed ab imbecillitate exoritur. Etiam si figulo de vase, quod fixit, hincum sit statuere quoquid vult ; tamen non inde recte inferitur, Deum posse punire peccatum, quod ipse efficit. Figulus, cum de vase statuat, domini partes sibi assumit : verum Deus in punitione peccati judicem induit. Judici fas non est id agere, quod iustitia normam infringit. Postulat æternæ iustitiae amissis, ut culpa sit, ubi poena infligitur : verum nihil nobis vitiovertendum est, si vi à Deo præbita ad peccandum impellamus. Quod novissimo loco postulas, (nimur ut indicetur, ubi Scriptura assertit eos, qui à regno cœlesti excludentur, esse cruciandos in æternum) id supra præstitum est, quò te remiciamus.

Nisi voluntas Dei necessitatem voluntati humanae imponeret, & per consequens actionibus omnibus ab ea dependentibus, libertas voluntatis humanae omnipotentiam & omniscientiam & libertatem Dei tolleret. c. 21. p. 105.

Memoriâ recolendum est, de actibus malis litem institoi. Etiam si in his exerendis nulla voluntati imposta sit necessitas ; tamen nequaquam inde sequitur, tolli omnipotentiam, omniscientiam, & libertatem diuinam.

1. *Libertas humana non subruit Omnipotentiam.* Omnipotens est, qui potest omnia, quæ perfectionem resipiant. Actus peccaminolus defectus est. Posse defectum producere non est potentia indicium, sed impotentia, multò minus omnipotentia.

H.

T.

Si

Si sarta testa conservari nequeat Omnipotentia nisi ad peccatum extendatur; perinde concludas idem Deo adimendum esse attributum, quippe suam ipius essentiam nequit subruere. Quandoquidem in pacem cum sanctitate divinae essentiae nequit adduci, ut ad peccati productionem vel tantillam conferat.

2. Non Quidam conscientiam. Varii sunt modi, quos excogitarunt Theologi ad reconciliandam cum libertate peccati præscientiam. Sunt, qui dicunt Deum suam ipius essentiam intelligendo bona omnia intelligere, & bona intelligendo, etiam & mala, utpote bonorum privationes; sicut enim per lumen nobis innotescunt tenebrae. Non desunt etiam, qui opinantur Deum omnium præscire tum bona tum mala in aeternitate sua, quatenus ea, quæ tota simul est, actualiter omnium comprehendit existentiam. Alii præscientiae mali fundamentum in voluntate divina situm existimant, non quidem efficaci, sed permissivâ. Non enim eveniret peccatum, nisi Deus permetteret. Et in statu destituto, ubi voluntas ad malum propensa est, si Deus peccatum omne præter unum impedit, citra negotium prævidebitur voluntatem, utpote quæ omni actu nequeat supercedere, illud commissuram forte. Verum quod de statu loquantur instituto, ubi in meliorem partem propendebat voluntas, in salebris hærent.

Non anxiè disquirendum opinamur, cui harum opinionum sit accedendum. Ex fide enim constat voluntatem in peccando liberam esse: & perinde perspicuum est Deum præscire, quid voluntas in omnibus circumstantiis sit factura. Si compertum nobis non sit, quo pietate inter haec concilietur concordia: non inde fas est concludere denegandam esse Deo præscientiam, aut voluntati libertatem. Hoc unicè inferre nobis licet, scilicet intellectum humanum finitum &

nimis

Non verè à te inuitur, peccata illa fieri non posse, nisi Deo volente, & vix probante. Nulla voluntas ex parte Dei praeterquam permissiva requiritur: neque ulla omnino vis postulatur. Viribus non opus est ad cadendum. Labimur toties quoties à nobis peccatum est, & lapsus non à robore, sed ab imbecillitate exoritur. Etiam si figulo de vase, quod fixit, licet sit statuere quoquid vult, tamen non inde recte inferitur, Deum posse punire peccatum, quod ipse efficit. Figulus, cum de vase statuat, domini partes sibi assumit: verum Deus in punitione peccati judicem induit. Judici fas non est id agere, quod iustitia normam infringit. Postulat aeternæ iustitiae amissis, ut culpa sit, ubi poena infligitur: verum nihil nobis vitio vertendum est, si vi à Deo præbita ad peccandum impellamus. Quod novissimo loco postulas, (nimirum ut indicetur, ubi Scriptura assertit eos, qui à regno coelesti excludentur, esse cruciandos in aeternum) id supra præstitum est, quò te remittimus.

Misi voluntas Dei necessitatem voluntati humanae imponeret, & per consequens actionibus omnibus ab ea dependentibus, libertas voluntatis humanae omnipotentiam & omniscientiam & libertatem Dei tolleret. c. 21. p. 105.

Memoria recolendum est, de actibus malis litem instavi. Etiam si in iis exerendis nulla voluntati imposta sit necessitas; tamen nequaquam inde sequitur, tolli omnipotentiam, omniscientiam, & libertatem diuinam.

1. *Libertas humana non subruit Omnipotentiam.* Omnipotens est, qui potest omnia, quæ perfectionem resipiunt. Actus peccaminolus defectus est. Posse defectum producere non est potentia indicium, sed impotentia, multò minus omnipotentia.

H.

T.

Si

Si sarta testa conservari nequeat Omnipotentia nisi ad peccatum extendatur ; perinde concludas idem Deo adimendum esse attributum, quippe suam ipius essentiam nequit subtrahere. Quandoquidem in pacem cum sanctitate divinæ essentiaz nequit adduci, ut ad peccati productionem vel tantillum conferat.

2. Non Omniscentiam. Varii sunt modi, quos excogitârunt Theologi ad reconciliandam cum libertate peccati præscientiam. Sunt, qui dicunt Deum suam ipius essentiam intelligendo bona omnia intelligere, & bona intelligendo, etiam & mala, utpote bonorum privationes ; sicut enim per lumen nobis innotescunt tenebrae. Non desunt etiam, qui opinantur Deum omnia præscire tum bona tum mala in æternitate sua, quatenus ea , quæ tota simul est , actualem omnium comprehendit existentiam. Alii præscientiaz mali fundamentum in voluntate divina situm existimant, non quidem efficaci , sed permissivæ. Non enim eveniret peccatum, nisi Deus permetteret. Et in statu destituto, ubi voluntas ad malum propensa est, si Deus peccatum omne præter unum impedit, citra negotium prævidebitur, voluntatem, utpote quæ omni actu nequeat supersedere, illud commissuram forte. Verum cùm de statu loquantur instituto, ubi in meliorem partem propendebat voluntas, in salebris hærent.

Non anxiè disquirendum opinamur, cui harum opinionum sit accedendum. Ex fide enim constat voluntatem in peccando liberam esse : & perinde perspicuum est Deum præscire, quid voluntas in omnibus circumstantiis sit factura. Si compertum nobis non sit, quo pietate inter hæc concilietur concordia : non inde fas est concludere denegandam esse Deo præscientiam, aut voluntati libertatem. Hoc unicè inferre nobis licet, scilicet intellectum humanum finitum & nimis

nianis angustum impervestigabiles Dei semitas assequi non posse; quod rationi perquam consentaneum est.

3. Non libertatem divinam. Licet libera sit voluntas humana: tamen Deus suâ fruitur libertate, 1. Conservando eam. Pati enim potest, ut in nihilum relabatur. 2. Gubernando. Ad ejus enim indolem suum attemperat concursum. Quandoque impedit, aliquoties permittit. Nunquam non actus liberrimos ita disponit & ordinat; ut ex veneno mel, ex tenebris lux, & ex malo bonum emergat.